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Bemærkninger 

Til nr. 46 

Livet, det helt enestående unikke menneske- 
liv, begynder ved undfangelsen. I undfangel- 
sens øjeblik bliver det enkelte menneske til 
med alle de spirende muligheder, som kun lig- 
ger gemt i det ene menneske. Ved at foretage 
befrugtningen i et laboratorium berøver man 
mennesket retten til at blive undfanget ad na- 
turlig vej som frugten af to menneskers kærlig- 
hed til hinanden. Et barn må aldrig blive redu- 
ceret til et produkt af biologiske teknikker. For 
at forhindre en sådan tingsliggørelse af menne- 
sket skal alle former for udtagning af æg og 
sæd med henblik på kunstig befrugtning 
standses. Menneskelige æg må heller ikke ud- 
tages med henblik på forskning. Der er således 
ikke tale om et forbud mod forskning på sæd- 
celler. 

Til nr. 47 

Kan der ikke opnås flertal for et sådant to- 
talt forbud mod udtagning af menneskelige æg 
og sædeeller med henblik på kunstig befrugt- 
ning, er det nødvendigt på forskellig måde at 
regulere anvendelsen af denne teknologi. 

For det første har samfundet en forpligtelse 
til at sikre barnet en så god og tryg opvækst 
som muligt, når mennesker med samfundets 
tilladelse og på så kunstig vis griber så dybt 
ind i den menneskelige skabelsesproces, som 
man gør ved kunstig befrugtning. Derfor skal 
der stilles krav om et fast, langvarigt samliv på 
5 år. 

Til nr. 48 

For det andet og i forlængelse af bemærk- 
ningerne til ændringforslag nr. 47 er det af af- 
gørende betydning for en god og tryg opvækst, 
at forældrene ikke lider af nogen livstruende 
sygdom, og at der er ordnede sociale forhold. 
Det foreslås derfor, at par, som ønsker kunstig 
befrugtning, skal godkendes, samt at godken- 
delsen skal ske på grundlag af en samlet vurde- 
ring af parrets helbredsmæssige og sociale si- 
tuation. Godkendelsen skal i øvrigt så vidt mu- 
ligt ske efter samme retningslinjer og procedu- 
rer, som er gældende i forbindelse med adop- 
tion. Det må på lidt længere sigt være hensig- 

ten at harmonisere regelsættet, således at der 
gælder de samme vilkår med hensyn til alder, 
ægteskabelig status m.v., hvad enten der er tale 
om adoption eller kunstig befrugtning. 

Til nr. 49 

I det omfang kunstig befrugtning skal kunne 
anvendes, bør det alene være i forbindelse med 
par, som ikke i forvejen har børn. Det foreslås 
derfor, at adgangen gøres betinget af, at parret 
hverken sammen eller hver for sig har andre 
børn. 

Til nr. 50 

Det skal være forbudt at nedfryse menne- 
skelige æg, sæd og befrugtede menneskelige 
æg. 

Hvis et par bliver godkendt til en kunstig be- 
frugtning, må der kun udtages det antal æg, 
som umiddelbart kan opsættes. Ved at udtage 
flere æg, end der kan benyttes uden frysning, 
tillader man i virkeligheden undfangelsen af 
mennesker, man har pligt til at destruere. Det 
støder an mod det faktum, at menneskelivet 
begynder ved undfangelsen, hvorfor det klart 
må forbydes. 

Til nr. 51 

Ligesom der i lovforslaget er et forbud mod 
at bringe befrugtede og ubefrugtede menne- 
skelige æg ud af landet, skal det være forbudt 
at importere menneskelige befrugtede og ube- 
frugtede æg samt sæd. 

Til nr. 52 og 53 

Da dette område er yderst følsomt, er det 
nødvendigt, at Folketinget følger udviklingen 
så tæt som overhovedet muligt. Derfor mener 
forslagsstilleren ikke, at sundhedsministeren 
skal have bemyndigelse til at fastsætte nærme- 
re regler, idet regler på dette område bør fast- 
sættes ved lovgivning. 

Såfremt der ikke kan skabes flertal herfor, 
bør der som et minimum indføres pligt til for 
ministeren at indhente udtalelse fra Det Etiske 
Råd og forelægge forslag om regler for Folke- 
tingets Sundhedsudvalg. Ændringsforslag her- 
om vil, såfremt det bliver aktuelt, blive stillet 
til 3. behandling af lovforslaget. 


